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Chapitre 3 Le contexte démographique

3.1. Répartition actuelle de la population

Selon le décret annuel de population du Ministére des Affaires Municipales et de
I’Occupation du Territoire (MAMOT) de I'année 2014, la MRC des Jardins-de-Napierville
compte 27 342 habitants et la densité de sa population est de 34,1 habitants par kilomeétre
carré.

Le tableau 3.1 présente la distribution géographique de la population par municipalité,
entre 1996 et 2011. On notera que la municipalité la plus populeuse en 2011 est Saint-Rémi
(7 275 habitants), et la moins populeuse le Village de Hemmingford (768 habitants).

Au niveau de la MRC, un changement significatif est constaté entre la période 1996-2001 et
la période 2006-2011. La premiére en était une de décroissance (-317 habitants) tandis que
la seconde en est une de croissance (+2 235 habitants). Comme le démontre le tableau 3.1,
la variation enregistrée pour la période 2006-2011 est beaucoup plus importante en termes
de croissance de la population que pour la période 1996-2001. Si I'on prend en exemple la
municipalité de Sainte-Clotilde, la population a augmenté de 2,6% entre 1996 et 2011, dont
2,4% durant la seule période 2006-2011.

En chiffres absolus, notons que la ville de Saint-Rémi a connu le plus fort accroissement de
la population entre 2006 et 2011 avec 1 139 habitants de plus. Toutefois, en pourcentage,
notons que c’est plutot la municipalité de Saint-Cyprien-de-Napierville qui a connu le plus
fort taux de croissance 2006-2011 avec 34,4%.

Tableau 3.1 Répartition de la population par municipalité

Municipalités 1996 | 2001 | 2006 | 2011 | arerion ) Variation
Canton de Hemmingford 1785 1703 1763 | 1793 8 (+0,4%) 30 (1,7%)
Village de Hemmingford 763 724 757 768 5 (+0,7%) 11 (1,4%)
Napierville 3044 3073 | 3352 | 3809 | 765 (+25,1%) 457 (12%)
Saint-Bernard-de-Lacolle 1590 1499 | 1537 | 1483 -107 (-6,7%) -54 (-3,6%)
Saint-Cyprien-de-Napierville 1320 1312 | 1570 | 1774 || 454 (+34,4%) | 204 (11,5%)
Saint-Edouard 1316 | 1195 | 1212 | 1272 -44 (-3,3%) 60 (4,7%)
Saint-Jacques-le-Mineur 1363 1573 | 1628 | 1635 272 (+20,0%) 7 (0,4%)
Saint-Michel 2227 2532 | 2637 | 2917 || 690 (+31,0%) 280 (9,6%)
Saint-Rémi 6 070 5736 | 6136 | 7275 | 1205 (+19,9%) (1139 (15,7%)
Sainte-Clotilde 1 606 1558 | 1608 | 1647 41 (+2,6%) 39 (2,4%)
Saint-Patrice-de-Sherrington 2053 1915 1911 1973 -80 (-3,9%) 62 (3,1%)
TOTAL MRC 23137 | 22820 | 24111 | 26 346 || 3 209 (+13,9%) || 2 235 (8,5%)

Source : Institut de la statistique du Québec
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3.2. Taille moyenne des ménages

Selon les données de Statistique Canada, le nombre de personnes par famille en 2006
s’établissait a 2,9 pour I'ensemble de la MRC des Jardins-de-Napierville, alors que pour la
province de Québec, le nombre de personnes par famille s’éleve a 2,8.

3.3. Répartition de la population par groupes d’age

L’analyse de la répartition de la population par groupes d’age de la MRC des Jardins-de-
Napierville permet de constater que le groupe composé des 50 a 59 ans est le plus
nombreux, tandis que le groupe le moins nombreux est constitué des 0 a 9 ans. Comme
pour l'ensemble de la population québécoise, nous constatons le phénomeéne de
vieillissement de la population.

Tableau 3.2 Population par groupes d’age de la MRC en 2006

[ | RC
80 ans et plus
P -

7079 ans uébec
60 a 69 ans
50a 59 ans
40 a 49 ans
30a39ans
20a29ans
1023 19 ans

0a9ans

s
T T T T T T T T

0,00% 2,006 4,00% 6,006 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00%

Source : Statistique Canada
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Le tableau 3.3 établit une comparaison entre les différents groupes d’age de la population
de la MRC, pour les années 2006, 2011 ainsi qu’avec la prévision de 2026. Un des faits
remarquables est que d’ici 2026, les écarts entre les groupes d’age seront moins importants
gu’a ce jour.

Tableau 3.3 Comparaison de la population par groupes d’age de la MRC
en 2006, 2011 et 2026

2006
80 ans et plus 2011

703 79 ans 2024

60 a 69 ans

50a 59 ans
40 a49 ans
30a39ans
20a29ans
10a 19 ans

0a9ans

0,00% 2,00% 4,000 6,006 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00%

Source : Institut de la statistique du Québec

3.4. Projection de croissance de la population

En 2006, I'Institut de la statistique du Québec a réalisé des projections démographiques
pour chacune des MRC de la province de Québec. Pour la MRC des Jardins-de-Napierville,
I'Institut prévoit une augmentation de la population de 27,9%, entre 2006 et 2031.

Afin de respecter I'horizon de planification du présent schéma d’aménagement et de
développement révisé, nous conserverons seulement une planification de croissance sur 15
ans la plus pres de nos années de planification, soit les années 2011 a 2026. L'Institut de la
statistique du Québec prévoit une croissance d’un peu plus de 20% pour cette période de
15 ans, ce qui nous donnerait 31 485 habitants pour la MRC en 2026. Le tableau 3.4 nous
présente en détail les projections de croissance.
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Tableau 3.4 Prévisions de croissance démographique de la population de la MRC
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Source : Institut de la statistique du Québec

Le tableau 3.5 représente les projections démographiques détaillées par municipalité
estimées par I'Institut de la statistique du Québec. Nous constatons que la population de la

MRC est en croissance pour la majorité de ses municipalités, a I'exception de quelques

municipalités, soit le Village et le Canton de Hemmingford.

Tableau 3.5 Projections démographiques par municipalité

Municipalités

Population | Population | Population | Population | Accroissement relatif
2011 2016 2021 2026 2011-2026
Canton de Hemmingford 1775 1780 1745 1730 -2,5%
Village de Hemmingford 790 770 790 780 -1,3%
Napierville 3775 4295 4795 5245 38,9%
Saint-Bernard-de-Lacolle 1460 1500 1505 1545 5,8%
Saint-Cyprien-de-Napierville 1735 1975 2 095 2220 28,0%
Saint-Edouard 1280 1310 1370 1390 8,6%
Saint-Jacques-le-Mineur 1610 1595 1620 1610 0,0%
Saint-Michel 2915 3115 3370 3555 22,0%
Saint-Rémi 7 205 8115 8980 9720 34,9%
Sainte-Clotilde 1620 1625 1665 1620 0,0%
Saint-Patrice-de-Sherrington 1945 2 015 2 050 2070 6,4%
TOTAL MRC 26 110 28 095 29 985 31485 20,6%

Source : Institut de la statistique du Québec
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Le tableau 3.6 montre les projections de population basées sur ['historique de
I'accroissement entre 1996 et 2011 (tableau 3.1). Selon ce tableau, la MRC atteindrait, en
2029, une population de 31 582 habitants, ce qui est trés pres des prévisions de I'Institut de
la statistique du Québec avec 31 485 habitants en 2026.

Tableau 3.6  Projection de population par municipalité en fonction de
I’accroissement historique 1996/2011

Projection
Municipalités Effectifs | d’accroissement | Effectifs prévus
2014 sur 15 ans? 2029
(2014-2029)
Canton de Hemmingford 1824 +0,4% 1831
Village de Hemmingford 844 +0,7% 850
Napierville 3654 +25,1% 4571
Saint-Bernard-de-Lacolle 1477 -6,7% 1378
Saint-Cyprien-de-Napierville 1938 +34,4% 2 605
Saint-Edouard 1367 -3,3% 1322
Saint-Jacques-le-Mineur 1654 +20% 1985
Saint-Michel 2971 +31% 3892
Saint-Rémi 7 878 +19,9% 9 446
Sainte-Clotilde 1740 +2,6% 1785
Saint-Patrice-de-Sherrington 1995 -3,9% 1917
TOTAL MRC 27 342 +15.5% 31582

Le nombre de personnes par logement est important pour calculer nos propres projections
démographiques en fonction des permis de construction (tableau 3.7). Les résultats sont
relativement similaires d’'une municipalité a I'autre, toutefois, notons que la municipalité de
Saint-Cyprien-de-Napierville démontre le plus fort taux (2,66 personnes par logement)
tandis que le Canton de Hemmingford a le taux le plus faible (1,89 personnes par logement).
Ceci s’explique par le fait qu’il y a probablement beaucoup de familles avec enfants a Saint-
Cyprien-de-Napierville et qu’inversement a Hemmingford, les familles avec enfants sont
moins nombreuses et qu’il y a davantage de logements de villégiature (les propriétaires

1 Décret de population MAMOT, 2014
2 Basé sur I'accroissement historique 1996-2011, voir tableau 3.1
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n’habitent pas les lieux en permanence). Finalement, notons que la moyenne Québécoise
en 2006 de 2,32 personnes par ménage est identique a celle de la MRC en 2014.

Tableau 3.7 Nombre de personnes par logement

Nombre de . Nombre de

logements Pogglla::on personnes par
Municipalités 20143 logement
Canton de Hemmingford 966 1824 1,89
Village de Hemmingford 378 844 2,23
Napierville 1649 3654 2,22
Saint-Bernard-de-Lacolle 778 1477 1,90
Saint-Cyprien-de-Napierville 729 1938 2,66
Saint-Edouard 542 1367 2,52
Saint-Jacques-le-Mineur 659 1654 2,51
Saint-Michel 1145 2971 2,59
Saint-Patrice-de-Sherrington 830 1995 2,40
Saint-Rémi 3379 7 878 2,33
Sainte-Clotilde 741 1740 2,35
TOTAL MRC 11 796 27 342 2,32

Une autre méthode de prévision de la croissance des municipalités de la MRC est
démontrée ci-dessous en fonction des permis de construction.

Nous avons procédé en combinant le nombre de nouveaux logements par municipalité ainsi
gue le nombre de personnes par logement par municipalité. Ces statistiques nous ont
permis d’estimer I'accroissement de la population sur une période de quinze ans.

3 Localisation des immeubles 2014, SIGAT, MAMOT
4 Décret de population MAMOT, 2014
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Tableau 3.8 Projection de la population en fonction des permis de construction

Nombre de .,
Estimation
nouveaux . . N
logements accroissement Effectifs | Estimation
& population 20147 2029

sur 15 ans 15 ans®
Municipalités 1998-2013°
Canton de Hemmingford 59 +112 1824 1936
Village de Hemmingford 34 +76 844 920
Napierville 505 +1121 3654 4775
Saint-Bernard-de-Lacolle 73 +139 1477 1616
Saint-Cyprien-de-Napierville 198 + 527 1938 2 465
Saint-Edouard 58 +146 1367 1513
Saint-Jacques-le-Mineur 63 + 158 1654 1812
Saint-Michel 233 + 603 2971 3574
Saint-Rémi 994 +2 316 7878 10194
Sainte-Clotilde 71 + 167 1740 1907
Saint-Patrice-de-Sherrington 73 +175 1995 2170
TOTAL MRC 2361 +5540 27 342 32882

Cette prévision en fonction des permis de construction pour l'an 2029 confirme
I'accroissement de la population prévu par I'Institut de la statistique du Québec car celle-ci
prévoit une population de 31 485 en 2026 et nous prévoyons une population de 32 882
pour 2029.

5 Statistiques fournies par les municipalités. La municipalité de Saint-Rémi nous a fourni des statistiques sur 15
ans tandis que les autres nous ont fourni des statistiques sur 12 ans. Nous avons adapté les données sur 15
ans.

6 Prévision de logements sur 15 ans multipliée par le nombre de personnes par logement par municipalité du
tableau 3.7.

7 Décret de population MAMOT, 2014
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Le tableau 3.9 présente une autre méthode de prévision démographique, soit en fonction

des ménages prévus par I'ISQ et par municipalité.

Tableau 3.9 Prévision démographique en fonction des ménages de I'lISQ

Augmentation Nombre de .
. . . Population .
des ménages | Population | personnes | Accroissement Accroissement
. " totale P
1SQ 2014 par population 2029 relatif %
Municipalités 2011-20268 logement??
Canton de
. 74 1824 1,89 140 1964 8%
Hemmingford
Village de Hemmingford 46 844 2,23 103 947 12%
Napierville 588 3654 2,22 1305 4959 36%
Saint-Bernard-de-
69 1477 1,90 131 1608 9%
Lacolle
Saint-Cyprien-de-
L 400 1938 2,66 1064 3002 55%
Napierville
Saint-Edouard 78 1367 2,52 197 1564 14%
Saint-Jacques-le-Mineur 75 1654 2,51 188 1842 11%
Saint-Michel 255 2971 2,59 660 3631 22%
Saint-Patrice-de-
. 53 1995 2,40 127 2249 6%
Sherrington
Saint-Rémi 566 7 878 2,33 1314 9192 17%
Sainte-Clotilde 62 1740 2,35 146 1886 8%
MRC 2 265 27 342 2,32 5375 32844 19%

Il est intéressant de constater que, peu importe la méthodologie utilisée, la prévision de

population totale de la MRC pour 2029 varie trés peu comparativement aux autres

prévisions. Toutefois, les prévisions par municipalité varient énormément. Par exemple, la

8 Institut de la statistique du Québec

% Décret de population MAMOT, 2014

10 Référence au tableau 3.7
11 Nombre de ménages multiplié par le nombre de personnes par logement

Ao(it 2014
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prévision des ménages prévoit une augmentation de 17% de population a Saint-Rémi tandis
que la prévision de population du tableau 3.5 prévoit 34,9% d’augmentation en 2026.
Inversement, la municipalité de Saint-Cyprien-de-Napierville croitrait de 55% selon les
ménages et seulement de 28% selon la prévision de population du tableau 3.5.

3.5. Déplacements migratoires

Le tableau 3.10 représente les déplacements de population a l'intérieur de la région
administrative de la Montérégie ainsi que la répartition entre les différentes MRC. En
somme, nous constatons que de 2001 a 2011, la Montérégie a attiré 66 389 personnes
provenant des autres régions administratives et que, de ce nombre, 1 974 personnes ont
choisi la MRC des Jardins-de-Napierville, ce qui représente un taux net de 3% des
déménagements (1 974 personnes se sont ajoutées a la MRC par suite d’un déplacement de
la population).

Aolt 2014 Page |22



MRC des Jardins-de-Napierville
Schéma d’aménagement et de développement révisé

Reglement numéro URB-205

Tableau 3.10 Solde migratoire et taux net de migration interrégionale de 2001-2011

Solde
MRC 2001-2002 | 2002-2003 | 2003-2004 |2004-2005 |2005-2006| 2006-2007 | 2007-2008 (2008-2009| 2009-2010 | 2010-2011 (|migratoire || Taux net %
Brome-Missisquoi 296 176 239 31 117 123 104 -3 620 526 2229 3%
Haute-Yamaska 323 418 720 1081 884 634 554 210 663 576 6 063 9%
Acton -13 -20 -68 23 31 -104 -71 -81 -74 -24 -401 -1%
Pierre-De Saurel -9 183 259 96 67 172 46 1 62 146 1023 2%
Maskoutains 131 -37 -48 76 163 103 58 -59 189 43 619 1%
Rouville 292 237 313 257 508 175 413 734 85 205 3219 5%
Haut-Richelieu 948 1627 1310 1256 674 603 498 325 85 -138 7188 11%
Vallée-du-Richelieu 654 970 1624 1576 1077 973 805 825 888 472 9 864 15%
Longueuil -579 -799 -1119 -1530 -1031 -1 022 -481 -36 -141 686 -6 052 -9%
Marguerite-D'Youville 398 378 86 209 41 236 -28 -116 529 233 1966 3%
Roussillon 1269 1668 1448 1245 1104 893 1141 932 1291 755 11 746 18%
Jardins-de-Napierville 91 -55 300 145 330 354 220 72 285 232 1974 3%
Haut-Saint-Laurent 60 91 85 12 -26 -104 -30 -77 -30 -33 -52 0%
Beauharnois-Salaberry 210 304 210 376 163 301 103 190 177 517 2551 4%
Vaudreuil-Soulanges 2228 2225 2653 2754 2765 3160 2785 1944 1874 2064 24 452 37%
Montérégie (16) 6299 7 366 8012 7 607 6 867 6 497 6117 4861 6 503 6 260 66 389 100%
Total
Source : Institut de la statistique du Québec
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Le tableau 3.11 détaille le solde migratoire observé au tableau 3.10, ce qui nous permet de

constater qu’il y a beaucoup de mouvements de population a chaque année entrant et
sortant de la MRC des Jardins-de-Napierville. A I'exception de I'année 2002-2003, le bilan
est positif, c’est-a-dire qu’il y a davantage de gens qui entrent dans la MRC que de gens qui

en sortent.

TABLEAU 3.11 Détail des entrants, sortants et solde migratoire interne de la MRC

2001- 2002- | 2003- [2004- 2005- [2006- 2007- [2008- [2009- |2010- TOTAL
MRC 2002 (2003 | 2004 [2005 [2006 (2007 2008 2009 (2010 |2011
Entrants | 1474 {1329 1610 [1489(1619|1619|1513|1487|1650(1679 (15469
Sortants | 1383 (1383 | 1310 |{1344|1289(1265[1293|1415|1366/|1447|13495
Solde 91 -54 300 145 | 330 | 354 | 220 72 284 | 232 (1974
Source : Institut de la statistique du Québec
Les tableaux 3.10 et 3.11 démontrent une faible attractivité de la MRC des

Jardins-de-Napierville en comparaison des MRC voisines. En effet, pendant que la MRC des

Jardins-de-Napierville attirait 1 974 personnes, la MRC de Roussillon en a attiré 11 746, la
MRC du Haut-Richelieu en a attiré 7 188, la MRC de Beauharnois-Salaberry en a attiré 2 551
et la MRC du Haut-Saint-Laurent a, pour sa part, perdu 52 personnes.
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